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شماره 2035جدول

ریچارد برتون )راست( و کلینت ایستوود در صحنه ای از فیلم »قلعه عقاب ها« - 1968 
 سی وشش سال پیش در چنین روزی، برابر پنجم آگوست 1984 میلادی، ریچارد برتون، بازیگر ولزی الاصل سینمای جهان در  سوییس 
درگذشت. برتون از دو جهت نزد سینمادوستان بازیگری ویژه محسوب می شود. نخست به دلیل نقش آفرینی های  خاطره انگیز در آثار 
غ دریایی«، و دوم به علت  مطرحی چون »کلئوپاترا«، »چه کسی از ویرجینیا وولف می ترسد؟«، »رام کردن زن سرکش«، »قلعه  عقاب ها«، »مر
 عنوان مشهورترین زوج 

ً
رابطه زناشویی پرفراز و نشیب با دیگر چهره مشهور سینمای جهان یعنی  الیزابت تیلور که حاشیه هایش نهایتا

سینمایی تاریخ را برای این دو نفر به ارمغان آورد.  

شمایل

ماضی نه چندان بعید

 صدوبیست وپنج سال 
پیش در چنین روزی، برابر 

پنجم آگوست 1895 میلادی، 
فریدریش انگلس، فیلسوف 
شهیر آلمانی، دوست نزدیک 

 کارل مارکس و یکی از نخستین 
بنیان گذاران و تئوریسین های 

سوسیالیسم در لندن 
درگذشت. انگلس در فرآیند 

تهیه »مانیفست  حزب 
کمونیست« نزدیک ترین یاور 

کارل مارکس بود، هرچند او 
خود نیز به شکل جداگانه آثار 

فراوانی در تبیین سوسیالیسم 
 به  رشته تحریر درآورده است. با 

اینکه همه امتیاز کتاب 
کمونیست ها یعنی »سرمایه« 
به نام کارل مارکس ثبت شده 

است،  اما به عقیده اهل فن 
نقش انگلس در تهیه 

مقدمات این اثر را نباید از نظر 
دور داشت. به شهادت 

بسیاری از تاریخ نگاران اگر 
 انگلس نبود مارکس به این 

میزان از موفقیت دست 
نمی یافت.  

رسیدن  فرا  از  صفحه  همین  در  پیش  روز  چند   ]شهروند[ 
هشتادویکمین سالگرد تحریر نامه آلبرت اینشتین خطاب به 
 فرانکلین روزولت رئیس جمهوری وقت آمریکا نوشتیم و اینکه 
کردن خطر  دستیابی  گوشزد  با  اینشتین در سال 1939 میلادی 
ایالات  آلمان نازی به سلاح هسته ای، پیشدستی   قریب الوقوع 
متحده در این امر را از اهم امور بر شمرده بود. این نامه  همان طور که 
گذاشت و به نوعی سنگ بنای  را  تأثیر خودش  انتظار می رفت 
راه اندازی »پروژه منهتن« زیر نظر فیزیکدان  شهیر آمریکایی رابرت 
اوپنهایمر شد. پروژه منهتن برنامه ای بود که در گرماگرم جنگ 
بین الملل دوم توسط دولت های  آمریکا، انگلستان و کانادا پیگیری 
می شد و هدف نهایی آن براساس توصیه اینشتین، دستیابی به 
سلاح اتمی بود. »پروژه  منهتن« که از سال 1942 کلید خورده بود ظرف 
ارنست  اوپنهایمر،  رابرت  چون  دانشمندانی  زیرنظر  سه سال 
رادرفورد، نیلز  بور، ادوارد تلر، پاول دیراک، ماکس بورن، و... به ثمر 
رسید و آمریکا توانست نخستین بمب اتمی تاریخ را در جولای   1945 
میلادی در آزمایشگاه فدرال لس آلاموس واقع در ایالت نیومکزیکو 
بود  امتحان  مانده  فقط  دیگر  حالا  کند.  آزمایش  موفقیت  با 

شیطانی ترین دستاورد بشر در عرصه ساخت سلاح های کشتار 
جمعی روی نمونه های زنده  که اهالی هیروشیما و  ناکازاکی یک ماه 
بعد، این افتخار را یافتند تا دستپخت اینشتین، اوپنهایمر و دیگر 
فیزیکدان های حاضر در پروژه منهتن را با  تمام وجود بچشند. 
75 سال پیش، برابر ششم آگوست 1945 میلادی، در پی دستور 
مستقیم هری ترومن رئیس جمهوری ایالات  متحده آمریکا، یک 
فروند هواپیمای بمب  افکن   B-29  به فرماندهی کاپیتان پل تیبت، 
نخستین بمب اتمی جهان به نام »پسر  کوچک« را بر روی شهر 
هیروشیما انداخت. این بمباران اتمی ساعت 9و15دقیقه بامداد به 
  TNT  وقت محلی انجام شد و بمب استفاده شده  معادل 20 هزار تن
قدرت انفجار داشت. در همان لحظات اولیه انفجار بیش از 60 هزار 
نفر کشته و حدود 120 هزار  نفر دیگر مجروح شدند که بسیاری از 
مجروحان بعدا جان سپردند. فرمانده تیبت که نام مادرش »انولا 
گی« را بر روی این  هواپیما گذاشته بود یکم نوامبر 2007 در نودودو 
سالگی درگذشت. او هیچگاه از بمباران هیروشیما ابراز پشیمانی 
نکرد.   »انولاگی« پس از پایان جنگ بین الملل دوم برای همیشه به 

موزه هوافضای ویرجینیا فرستاده شد. 

دیزالو

مربع اهریمنی اینشتین، روزولت، اوپنهایمر و ترومن

افقی|  1- نام علمی آب مروارید - پشت سر  2- نوعی پرگار براى اندازه گیرى ضخامت یا قطر اجسام- پاك و مطهر -سقف درشکه و اتومبیل 3- خروس 
مازنی - ذات و شخص - بدل از وضو - دلتنگ و بی حوصله 4- حرف خطاب - ماده ای خوشبو که از شکم نوعی ماهی به دست می آید- کال - خط کش 
مهندسی 5- هر یك از ساختمان درون سلول که عملکرد خاصی دارد - دریچه دو قسمتی در قلب پرندگان و پستانداران 6- فرزند یاسر - آنتن گرد - 
خواب 7- رود مقدس آلمان ها - غم - زینت روی 8- کمتر - انعکاس صدا - رود مرزی - چراغ آسمان 9- کلاه الف - دبدبه و کبکبه - پرنده ای است خوش 
غ می رود - همراه  آواز 10- تابه نان پزی - حیوان باهوش - بالایی و فوقانی 11- امید و شوق نسبت به آینده کار یا رویداد - جنبش ناشی از وزش باد 12- مر
عروس - اندیشه  کردن - موضوع و مبحث 13- آماس - نقاش اسپانیایی - سنگ عصاری - رود رنگی14- رکنی در موسیقی ایرانی - سازمان هوافضای 

آمریکا - فراوان 15- گل سرخ وحشی - نهنگ رودخانه 

عمودی| 1- دوست خاموش - هنرپیشه مرد فیلم گناهکاران 2- بیابانگرد - صیغه 
نکاح را جاری می کند - فرهنگ لغت فرانسوی 3- به  جز - کتاب ژان ژاك روسو - حیوان 
باوفا - بازنده شطرنج 4- خط کش مهندسی- دبیر کل اسبق سازمان ملل - ادویه تند 
- طلا 5- جهانگشای مقدونی - گرامی 6- نام قدیم یمن - محل پرتاب موشك - واحد 
نظامی 7- همراه آشغال - درد چشم - مقابل جفا - مردن بر اثر حادثه 8- کمتر نشده - 
مرزبان - صدای کافی - دانه تسبیح 9- آنزیم مبدل شیر به پنیر - ورزشی مفرح - تحیر 
و تعجب- ضمیر غایب 10- مهار و افسار- عبرت - درختی با برگ های مثلثی شکل و 
گل های خوشه ای و مخصوص مناطق گرم و خشك 11- گوسفند استرالیایی - کشتی 
رزمنده 12- نو و باز نشده - خستگی - خواننده و مطرب - چوب خوشبو 13- استخوان 
ران - فرار حیوان - ارزیاب مالیاتی - رسول 14- دهکده - نام  دیگر مریم مادر حضرت 

عیسی)ع( -  قلمرو فرمانروایی 15- رزماری نام دیگر این گیاه است - یورش و تهاجم

حل جدول شماره 2034

کوانتوم

 ]شهروند[ کمتر کسی در دنیا وجود دارد که نام ونسان ون گوگ 
را نشنیده باشد. یکی از معروف ترین و محبوب ترین هنرمندان 
 امپرسیونیست دنیا! او سی ام مارس 1853 در هلند به دنیا آمد. البته 
پیش از او یک »ونسان ون گوگ« دیگر هم وجود داشت. در  واقع 
برادرش که در نوزادی درگذشت هم به همین نام خوانده می شد. 
شاید هم خیلی   ها او را به واسطه  گوش بریده  شده اش  بشناسند، 
اما احترام به او همچنان پابرجاست. ون گوگ در زمان حیاتش اصلًا 
شناخته شده و معروف نبود. شاید ندانید اما در  ابتدا، ونسان قصد 

داشت تا مانند پدرش کشیش شود. 
 1- ون گوگ در طول عمرش حدود 21هزار اثر هنری خلق کرده که 
860تای آن، نقاشی رنگ روغن  است و بیشتر این آثار  در دو سال 
پایانی عمرش خلق شده اند! او در زمان حیات، موفق شد فقط یکی 

از نقاشی هایش به نام »تاکستان سرخ«    را  بفروشد.  
 2- ونسان از بیست وهفت سالگی نقاشی کشیدن را شروع کرد. 
او نقاشی را خودش یاد گرفته بود، اما به مدت چهارسال نیز در 
مدرسه   هنر آنتورپ تحصیل کرد. هرچند زمانی که در مدرسه هنر 
مشغول تحصیل بود، به دلیل سبک عجیب و غریب و نامتعارف 
 نقاشی هایش با چند نفر از معلم هایش دچار درگیری شد. او در 
اوایل کارش فقط می توانست از گل، مناظر طبیعی و خودش  نقاشی 
بکشد زیرا پول اجیر کردن مدل زنده را نداشت. او وقتی درگذشت 

بیش از 30 پرتره از خودش نقاشی کرده بود. 
 3- ونسان در طول زندگی اش بیش از 800 نامه نوشت که بیشتر 
آن  به برادرش تئو بود. کسی که نزدیک ترین دوست او نیز  به حساب 
می آمد. بزرگ ترین حامی مالی ونسان در بیشتر دوره های زندگی 
همین برادرش تئو بود. ونسان تمام پولی که از  برادرش دریافت 
می کرد را صرف خرید وسایل نقاشی می کرد و همین باعث می شد 
 برای تهیه  نان، 

ً
که او کمتر غذا بخورد و در فقر زندگی  کند. پول او عمدتا

قهوه و دخانیات کفایت می کرد. 
ع، توهم و اختلالات   4- ون گوگ دچار چندین بیماری ازجمله صر
روحی و روانی بود. او گاهی دچار تشنج می شد و در  زمان یکی از 
همین حملات عصبی با تیغ به دوستش حمله برد و درنهایت یکی 

از گوش های خودش را قطع کرد! 
 5- متأسفانه ون گوگ در روابط احساسی و عاشقانه بخت زیادی 
نداشت. در دوره ای، ونسان و دختری که در همسایگی شان  زندگی 
می کرد، درگیر احساساتی عاشقانه نسبت به همدیگر شدند اما 
هیچ کدام از خانواده ها به ازدواج آنها راضی نشدند. در  نهایت دختر 
با خوردن سم قصد داشت خودش را بکشد اما ون گوگ او را به 

بیمارستان رساند. 
 6- ون گوک معتقد بود که شب به مراتب زنده تر، زیباتر و رنگارنگ تر 

ع گندم  می رفت. عاقبت  از روز است. او معمولًا برای نقاشی به مزار
در یکی از همین مزرعه ها با اسلحه ای به سینه  خود شلیک کرد 
که درنهایت منجر به مرگش شد. بعد از این  تیراندازی، ونسان تا 
30 ساعت زنده ماند. او آخرین لحظات حیاتش را در کنار برادرش 
گذراند. آخرین جمله ای که او به  زبان آورده بود، این است: »اندوه تا 

ابد می ماند...« 
کوچک  دایره   به  او،  ترحیم  مراسم  در  ونسان(  تئو)برادر   -7 
دوستان صمیمی اش اجازه داد تا هرکدام یکی از نقاشی های او 
را  برای یادگاری بردارند. پزشک ونسان، بسیاری از نقاشی های او 
را برداشت. این نقاشی ها، نسل به نسل در خانواده  این  پزشک 
 همه  آنها سر از موزه  

ً
دست به دست شدند تا زمانی که تقریبا

لوور درآوردند.
 8- پس از گذشت 11 سال از مرگ ون گوگ، نقاشی ها و آثار او، مورد 
توجه خاص و عام قرار گرفت . یکی از  تأثیرگذارترین افراد در افزایش 
شهرت ون گوگ، همسر تئو بود که نقاشی ها و نامه های ونسان را 
جمع می کرد و با خودش  عهد کرده بود که هرطور که شده، به عنوان 
قدردانی آنها را به ثبت برساند. شاید اگر او نبود، ون   گوگ تا این حد 

مشهور  نمی شد. 
 9- گران ترین اثر ون گوگ، تابلوی پرتره   دکتر گاشه است که در یک 
حراجی 82 میلیون و 500 هزار دلار بابت آن پرداخت  شد. بعد از مرگ 
ون گوگ، صاحب میهمان خانه ای که او آخرین بار در آنجا سکونت 
داشت، دوتا از تابلوهای نقاشی او را تنها  به قیمت 10 دلار فروخت، 
چون فکر می کرد نگه داشتن آنها بی فایده  است و بعدها خراب 

می شوند.
 10- رابطه  بین ونسان و برادرش تئو بسیار قوی، نزدیک و صمیمی 
بود. به طوری که تئو، اندکی پس از درگذشت ونسان  به شدت 
افسرده شد و چهار ماه بعد از دنیا رفت. همسر تئو به علاقه  این دو 
برادر احترام می گذاشت و پس از مرگ تلاش کرد تا  هردوی آنها در 

کنار یکدیگر دفن شوند. 
 11- در بسیاری از آثار ون گوگ، از رنگ زرد گرم و زنده استفاده شده، اما 
از آنجایی که جنس رنگ   ها از نظر شیمیایی  ناپایدار بوده اند، درحال 

حاضر روی تابلوهای اصلی، کم رنگ شده است.  
 12- تلفظ نام ون گوک برای بسیاری از افراد و در خیلی از زبان ها، 
سخت و مشکل است. همچنین از آنجا که املای نام   »ونسان 
ون گوگ« کمی سخت است و معمولًا با اشتباهات نگارشی مواجه 
 روی 

ً
می شود، او تصمیم گرفت به جای نوشتن نام  کاملش صرفا

نقاشی ها بنویسد »ونسان«. در ضمن، ون گوگ عادت نداشت 
همه  نقاشی هایش را امضا کند.

برگردان از  thefactsite  /  مترجم: فاطمه کرمی

مشهورترین گوش بریده تاریخ
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